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نان قــوت غالب مردم اســت و با رشــد تورم 
موادغذایی، نقش محوری آن در ســفره غذایی 
ایرانی ها به ویژه آنها که تــوان اقتصادی پایینی 
دارند، بیشتر شده است. دولت برای آنکه سهم نان 
در سبد معیشت خانوارهای کشور عادلانه شود، 
طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان را اجرایی کرد. 
با اجرای این طرح، نان فقط از طریق دستگاه های 
کارتخوان مخصوص نانوایی ها به فروش می رود و 
متناسب با آن، عملکرد نانوایان سنجیده و سهمیه 
آرد یارانه ای به آنها تخصیص می یابد. به رغم نقاط 
مثبت طرح و مقابله با مافیای آرد و کنترل تخلفات 
حوزه آرد و نان، برخی نانوایان همچنان نسبت به 
سهمیه آرد دریافتی اعتراض دارند و اغلب عنوان 
می کنند به علت کاهش سهمیه مجبورند ساعات 
پخت خود را کم کنند و بــرای همین نانوایی ها 
شلوغ می شود. روزنامه همشهری گفت وگویی را 
با محمد جلال، مشــاور وزیر اقتصاد و سخنگوی 
طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان انجام داده و 
دغدغه های مردم و نانوایان را با او در میان گذاشته 
است تا از برنامه ریزی دولت برای رفع ایرادات این 

طرح جویا شود.

2ســال از زمــان اجــرای طــرح 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان می گذرد. از مزایای 
اجرای این طرح بگویید؛ اینکــه تاکنون چقدر 
توانسته است جلوی مسائلی مانند قاچاق آرد را 
بگیرد و چه میزان سبب صرفه جویی در تخصیص 
منابع یارانه ای دولت به حوزه آرد و نان شده است؟

در اردیبهشــت ماه 1401با توجه به نگرانی هایی که 
در موضوع جنگ اوکراین و بحــث امنیت غذایی در 
دنیا مطرح بــود، موضوع مدیریت پایــدار یارانه ها و 
عادلانه ســازی یارانه کالاهای اساسی و همچنین در 
موضوع نان و دارو با نظر ویژه رئیس جمهور الگوهای 
متمایزی برای مدیریت یارانه این اقلام اساســی در 
دستور کار دولت قرار گرفت. میزان یارانه ای که دولت 
بــرای آرد موردنیاز تولید نان کشــور هزینه می کند 
95درصد قیمت تمام شــده آرد است و فقط 5درصد 
آن را نانوایــان پرداخت می کنند. عــلاوه بر آن، بین 
80تا 85درصد هزینه تمام شده نان هم توسط دولت 
تامین می شــود؛ بنابراین حجم یارانــه در این قلم از 
کالاهای اساسی بسیار بالاست؛ بر همین اساس طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان با تأکید بر آنکه راهبرد 
آزادسازی قیمت نان مطرح نباشــد و سهمیه بندی 
و محدودیتی برای مصرف نان یارانــه ای برای مردم 
وجود نداشته باشــد، آغاز شــد. برآورد می شود در 
2سال نخست اجرای طرح به صورت حداقلی 27هزار 
میلیارد تومان و به صورت واقع بینانه 54هزار میلیارد 
تومان کاهش هزینه در منابع بودجه ای کشــور رقم 
خورده اســت و اگر این طرح اجرا نمی شد باید هزینه 
مازاد آن تامین می شد تا آرد یارانه ای موردنیاز کشور 

تامین شود.
به نظر می رسد برخی نانوایان از اجرای 

طرح ناراضی  اند. دلیل آن را چه  می دانید؟

در زمان اجرای طرح، بیشــترین نگرانی ما در حوزه 
نانوایان، بر ســر مســئله آمــوزش آنهــا و اقتصاد و 
درآمدشــان بود. آموزش نانوایان چندان دشوار نبود؛ 
چراکه کرونا باعث شده بود بهره برداری از دستگاه های 
کارتخــوان در فرایند فروش نان بیــن عموم نانوایان 
فراگیر شود. در مورد اقتصاد نانوایان، موضوع پرداخت 
کمک هزینه به نانوایان برای جبران هزینه های اجاره 
و دستمزد آنها مطرح شــد. الان هم به صورت روزانه 
معادل 40درصد عملکــرد نانوایان در کارتخوان های 
هوشمند به عنوان کمک هزینه دولت، به حساب آنها 

واریز می شود.
امــا نانوایــان می گوینــد پرداخت 

کمک هزینه مشکلی را از آنها حل نمی کند.
نان کالای یارانه ای با نرخ پایین اســت و به طور قطع 
کفایت درآمد نانوا را نمی کند، امــا در مورد تعدیل و 
متناسب سازی نرخ نان، وزارت کشور و مدیران استانی 
تصمیم گیری می کنند. با این حال، ما به نوبه خود در 
طرح هوشمندسازی، روی »سیاست های غیرقیمتی 
برای تقویــت اقتصاد نانوایان« در حــال برنامه ریزی 
هستیم؛ به عنوان مثال، یکی از سرفصل های هزینه ای 
جدی نانوایــان، تامین خمیرمایه اســت. با تدبیری 
که صــورت گرفت، برای کاهش مشــکلات نانوایان، 
چند ماهی است که ساماندهی قیمت خمیرمایه آغاز و 
در چند استان به صورت آزمایشی اجرایی شده است. 
به این صورت که برخــلاف قبل، عرضه خمیرمایه در 
ســامانه توزیع آرد و با نرخ مصوب صورت می گیرد. 
با این اقدام، نزدیــک به 30درصد قیمــت بازار آزاد 
و غیررســمی خمیرمایه کاهش یافته اســت که این 
موضوع قطعا باعث کاهش هزینه نانوایانی می شــود 
که از خمیرمایه اســتفاده می کنند. عــلاوه بر آن، با 
همکاری با وزارت صمت و اصناف در حال برنامه ریزی 
هستیم که نانوایان بدون اینکه نگران تداخل صنفی 
باشند، بتوانند علاوه بر نان، کالاهای دیگری ازجمله 
محصولات خانگی را در محــل نانوایی عرضه کنند. 
این طرح ضمــن حمایت از کســب و کارهای خرد و 
خانگی، زمینه ســاز حمایت از اقتصاد نانوایان است و 
سبب می شــود نانوا برای کســب درآمد صرفا به نان 

وابسته نباشد.
هرچند وقت یک بار، اخبار عجیبی در 
مورد تخلفات و تقلبات حوزه آرد و نان می شنویم؛ 
مثلا عنوان شــد فردی ماهانه 10هزار قرص نان 
خریداری می کرد و به فروشگاه های موادغذایی 
می فروخت یا اینکه برخی، نان را خشک و خوراک 
دام و طیور می کنند. چه تخلفات دیگری را در این 

زمینه شناسایی کرده اید؟
قبل از اجرای طرح هوشمندســازی یارانه آرد و نان، 
حجم خروج آرد یارانــه ای از زنجیره گنــدم و آرد و 
نان عدد بســیار بالایی بود که قطعا بعد از اجرای این 
طرح وقتی خبرهایی را در مقیــاس چندهزار قرص 
نان می شــنویم اصلا قابل مقایســه با چند هزار تن 
آرد انحرافات قبلی حوزه آرد و نان نیست! این میزان 
انحراف در مصارف آرد و نان، از نظر تحلیل مهندسی 
خطای قابل قبول اســت، اما قطعا برای ما قابل قبول 
نیست و به دنبال آن هستیم که همین ها هم به صفر 
برسد. برای اینکه جلوی هدررفت آرد و نان یارانه ای 
گرفته شــود و در عین حال نان در ســبد معیشــت 
خانوارها باقی بمانــد، 2رویکرد پیش روی دولت بود؛ 

یکی آنکه برای مصرف مــردم محدودیت تعیین کرده 
و نان ســهمیه بندی شــود و به این ترتیب دیگر شاهد 
این تخلفات خرد هم نباشــیم، اما دولت با این رویکرد 
کاملا مخالف بوده و هست و قرار نیست نان برای مردم 
سهمیه بندی شود. رویکرد دیگر، آزادسازی قیمت نان 
بود. در این حالت، قیمت نان آزادسازی شده و یارانه آن 
به طور کامل حذف می شود و قیمت آرد و نان چند برابر 
می شود و دیگر کسی آن را احتکار نمی کند. اما از آنجا 
که این اقدام باعث می شــود ســهم هزینه نان در سبد 
معیشت خانوار افزایش پیدا کند و به خصوص، دهک های 
پایین جامعه امکان اینکه به جای نان کالای دیگری را 
هم مصرف کنند ندارند )یعنی نان با هیچ کالای دیگری 
قابل جایگزینی نیست(، این رویکرد نیز به مردم آسیب 
می زند و به همین دلیل دولت به دنبال آن نیست؛ برای 
همین ما به سمت هوشمندســازی و پردازش رفتار و 
عملکرد نانوایان حرکت کردیم تا انتفــاع نانوایانی که 
حقوق مردم را در تامین مستمر نان مرغوب و به قیمت 
مصوب به درستی رعایت می کنند، به تدریج افزایش یابد 
و در مقابل، انتفاع تخلف و سوءاستفاده از یارانه آرد و نان 
به حداقل برسد. قطعا نگاه صفر و صدی به موضوع حذف 
تخلفات واقع بینانه نیست و یک یا دو خبر نمی تواند 
مبنای قضاوت باشــد. امروز می توان ادعا کرد 
که سوءاســتفاده های کلان که در دولت های 
گذشته به دلیل فقدان شــفافیت و برنامه در 
زنجیره آرد و نان وجود داشــته از بین رفته و 
تخلفات خرد هم رو به کاهش اســت. این ادعا 
مبتنی بر شواهد آماری قابل اتکا به واسطه 
داده های عظیم بیــش از ۶ میلیارد 
تراکنش فروش نان و توزیع بیش 
از 12میلیــون تــن آرد یارانه ای 
بین نانوایی های کشور مبتنی بر 
سامانه در کمتر از 2سال گذشته 

تأیید می شود.
نانوایی ها شلوغ تر 
شده اند. چرا؟ برخی نانوایان 
عنوان می کنند که ســهمیه 
دریافتی شــان کاهش یافته 
و نمی تواننــد جوابگوی همه 

مشتریان باشند.
با پایش هفتگی ای که وزارت کشور 
از سراســر کشــور انجام می دهد، ما 
گزارش شلوغی را به عنوان یک عارضه 
فراگیر مشــاهده نکرده ایــم، بلکه با 
توجه به اینکه اصولا در این طرح ثبت 
تراکنش واقعی خریداران نان برای نانوا 
موضوعیــت دارد، گزارش هایی داریم که 
پدیده صــف کاهش هم پیدا کــرده و نانوا 
علاقه مند است به مشــتریان بیشتری نان 
بفروشد. در این میان ممکن است به صورت 
موردی برخــی نانوایی ها کــم کاری کرده و 
بخواهند بخشی از آرد یارانه ای را با قیمت بالاتر 
خارج از شبکه بفروشــند. برای همین عنوان 
می کنند دسترســی آنها بــه آرد کاهش یافته 
است؛ درحالی که اینگونه نیست و همانطور که 
عنوان شد اگر نانوا به درستی نان را به دست 
مردم بدهد، دسترسی اش به آرد یارانه ای 
افزایش پیدا می کند. این طرح اصولا با 

هدف عادلانه سازی دسترســی نانوایان به آرد یارانه ای 
پیاده سازی شده است. تأکید می کنم که اساسا چیزی 
به اسم »ســهمیه« آرد مانند گذشته وجود ندارد. آنچه 
وجود دارد »دسترسی« به آرد یارانه ای است. هر نانوایی 
که متعهدانه نسبت به تولید و فروش نان به مردم اقدام 
کند، دسترسی اش به آرد یارانه ای افزایش می یابد و هر 
نانوایی که غیرمتعهدانه عمل کند، دسترسی اش به آرد 

یارانه ای کاهش خواهد یافت.
ماجرای محدودیت در خرید نان بالاخره 

چه بود؟ 
شــایعه ایجاد محدودیت در خرید نان از انتشــار یک 
عکس شروع شــد که یک نانوایی اعلام کرده بود بیشتر 
از فلان تعداد نان نمی فروشــد. این عکس دستمایه آن 
شد برخی که شــاید علاقه مند بودند فشار روانی ایجاد 
کنند بگویند محدودیت وجود دارد. بخشی هم به خاطر 
سوء برداشــت برخی نانوایان بود. در کارنامه عملکردی 
نانوایان که در سامانه هوشــمند در دسترس هر واحد 
نانوایی به صورت دائمی به روزرســانی می شود، عبارت 
»میانگین منطقه« وجود دارد تا نانــوا بتواند برآوردی 
از عملکرد خود نســبت به منطقه اش داشته باشد. این 
عدد، میانگین تعداد خرید مردم از هر واحد نانوایی است 
و به معنای آن نیســت که همه مردم همین تعداد نان را 
خریده اند، اما به اشتباه از سوی برخی از نانوایان مبنای 
عمل قرار گرفته و تصورشــان این بود که نباید بیشتر از 
تعداد میانگین منطقه نان عرضه کننــد؛ این در حالی 
اســت که ما بارها تأکید کرده ایم گزینه رفتار متعارف، 
یک عدد معین نیست. ما مناطقی داریم که چون قدرت 
خرید مردم پایین تر است، حجم خرید نان بیشتر است و 
عرف میزان خرید نان در آن منطقه با منطقه ای در شمال 
تهران متفاوت است. پس قرار نیست دولت هیچ عددی 
را برای عرف خرید خانــوار تعیین کند. تنها نکته ای که 
نانوا باید رعایت کند این است که مطمئن شود نانی که 
عرضه می کند برای نیاز مردم است و به هیچ وجه تراکنش 
غیرواقعی را در ســامانه ثبت نکند. اگر هم حجم بالایی 
نان را به کســب وکارها مانند مدارس، بیمارســتان ها، 
خوابگاه ها و... عرضه می کنند از گزینه کسب و کارها که 
روی کارتخوان های هوشمند وجود دارد، استفاده کنند.

 اگر کسی جزو کسب وکارها نباشد با هر 
کارت بانکی چه تعداد نان می تواند خریداری کند؟

این سؤال، دقیق نیست. ما انواع مختلف نان با وزن های 
مختلف را در کشور داریم که بیشــتر با عنوان نان های 
ســنگک، لواش، بربری و تافتون شــناخته شده اند و از 
نظر وزنی تنوع شان بالاســت؛ برای همین اگر بخواهیم 
از لحاظ تعداد مقایســه کنیم بایــد آن را به معادل آرد 
تبدیل کنیــم. در موضوع خرید نان مــا مفهومی تحت 
عنوان خرید متعارف را مطرح کرده ایم. خرید متعارف، 
پدیده نوآورانه ای مختص طرح هوشمندسازی نیست، 
بلکه از گذشته وجود داشته اســت؛ نانوایان از گذشته 
معمولا زمانی که تعدادی مشتری در صف وجود دارد، 
سقف فروشــی را برای مشــتریان درنظر می گیرند که 
میزان انتظــار در صف برای مردم آزاردهنده نباشــد و 
شبهه ای بابت عدم رعایت حقوق مشتری یا فروش نان 
برای مصارف تجاری برای مردم پیش نیاید. این فرهنگ 
صحیح دیرینه در طــرح هوشمندســازی هم محترم 
شمرده شــده تا انگیزه فروش نان برای مصارف تجاری 
اولویت پایین تری نســبت به رفع و رجوع نیاز عمومی 

مردم در تامین نان داشته باشد.

آمار

نانوا موظف است به همه 
نان بدهد

در طرح هوشمندسازی تمام استثنائاتی که متصور 
بوده، لحاظ شده است؛ از غیرفعال شدن دستگاه های 
کارتخوان هوشمند، شرایط فروش نان در بازه ای که 
کارتخوان به هر دلیلی از کار بیفتد تا عرضه نان به اتباع 
و کسانی که کارت بانکی همراه خود ندارند و پول نقد 
پرداخت می کنند. برای همه این موارد از ابتدای طرح، 
راه حلی به نانوایان اعلام شده است؛ مثلا اگر فردی با 
پول نقد برای خرید نان مراجعه کرد )خواه ایرانی یا 
تبعه افغانستان باشد(، نانوا موظف است که پول نقد را 
قبول کرده و با کارت بانکی خودش )کارت بانکی نانوا 
که از قبل در سامانه ثبت و احراز شده است(، معادل 
خرید مشتری را روی کارتخوان هوشمند ثبت کند. بر 
این اساس هیچ محدودیتی وجود ندارد و همه افرادی 
که به نانوایی های کشور مراجعه می کنند می توانند 

نان با نرخ یارانه ای خریداری کنند.

 نانوایی های متعهد تشویق می شوند
بیشتر نانوایان کشــور متعهدانه و قانونمدار عمل 
می کنند و شــاهد افزایش دسترســی آنها به آرد 
یارانه ای نســبت به ســهمیه ثابت آرد خود قبل از 
اجرای طرح بوده ایم. این نانوایان حتی شاهد افزایش 
دسترسی به آرد تا 50 درصد بیشتر از سهمیه ثابت 
قبلی شــان بوده اند. این معنایش آن اســت که در 
مقابل، سامانه نسبت به تراکنش های غیرواقعی یا 
عدم تبدیل آرد به نان مردم حساس شده، شناسایی 
انجام داده و آرد یارانه ای به ازای عملکرد غیرواقعی 
یا عدم فروش نان به مردم اختصاص نیافته اســت 
که این موضــوع در تعبیر عامیانه برخــی نانوایان 
به کاهش سهمیه مصطلح شــده و تعبیر می شود. 
اصولا مفهوم سهمیه آرد، تعبیر دوران قبل از اجرای 
طرح هوشمندسازی اســت و بعد از اجرای طرح، 
حق دسترســی به آرد یارانه ای را رفتار صحیح نانوا 
در دوره یک ماهه گذشته او تعیین می کند و مقدار 
آرد اختصاص یافته بازتاب عملکرد خود او نسبت به 
تامین نان موردنیاز مردم است. درواقع، اینکه انتظار 
داشته باشیم مانند گذشــته یک سهمیه ثابت آرد 
یارانه ای برای هر واحد نانوایی وجود داشته باشد و 
واحد نانوایی با رفتار غیرمتعهدانه اجازه داشته باشد 
بخشی از این آرد یارانه ای را از چرخه پخت نان برای 
مردم خارج کند، با اجرای طرح هوشمندســازی 
غیرممکن شده است. نانوایی ها هر میزان نان پخته و 
به مردم عرضه کنند، برای ماه بعد می توانند به همان 
میزان به علاوه چند درصد بیشــتر به آرد یارانه ای 
دسترسی پیدا کنند. حالا اگر یک نانوای غیرمتعهد، 
 ماه بعد متعهدانه عمل کند، برای دوره بعدی اش، با 
افزایش دسترسی به آرد یارانه ای مواجه خواهد شد؛ 
چون سامانه هوشمند است و  ماه به ماه متناسب با 
عملکردی که نانوا ثبت کرده، میزان دسترسی نانوا به 

آرد یارانه ای را مشخص می کند.

 کیفیت نان ربطی به قیمت آن ندارد 
 نان یک کالای استراتژیک اســت و در حال حاضر 
حدود 40درصد کالری موردنیاز مردم  با خوردن نان 
تامین می شود. بر این اساس دولت وظیفه دارد نسبت 
به آن با حساسیت برخورد کند. دولت  از اتحادیه ها 
و نانوایان انتظار دارد که نظرات کارشناسی خود را 
چندبعدی و جامع ارائه دهند؛ یعنی در راهکارهای 
پیشنهادی شان علاوه بر اینکه مسئله اقتصاد نانوایان، 
کیفیت نان، اقتصاد زنجیره نان و حتی بهینه سازی 
هزینه های دولت در تخصیص یارانه را مدنظر قرار 
می دهند، به بعد دیگر یعنی تبعات اجتماعی، سبد 
معیشــت خانوار و  هزینه های تمام شده و انتظارات 
تورمی هم توجه کنند. محمدجلال، مشــاور وزیر 
اقتصاد می گوید: اگر بخواهیــم این موضوع را یک 
بعدی حل کنیم، قطعا لطمات ســنگینی به سبد 
معیشت بیش از 80میلیون خانواده وارد می شود. 
شاید با آزادسازی قیمت یا سهمیه بندی نان، زحمت 
برای دولت و 80هــزار نانوایی کاهش پیدا کند، اما 
آنچه برای دولت اهمیت و اولویت بالاتری دارد، حفظ 
آرامش و تعــادل در هزینه های زندگی 80میلیون 
ایرانی اســت و قطعا نانوایان و خانواده های آنها هم 
بخشــی از این 80 میلیون نفر هستند. تلاش برای 
بهبود اقتصــاد نانوایان، رفع قانونــی خلأ درآمدی 
نانوایان، ارتقــای کیفیت و ســلامت نان، کاهش 
ســبوس گیری از آرد و حرکت به سمت نان کامل 
و بهینه ســازی زنجیره گندم و آرد در سال جدید 

همچنان در دستور کار دولت قرار دارد.

 به نانوایی ها امتیاز بدهید
در کشور ما نزدیک به 98درصد نان با نرخ یارانه ای 
برای مردم تامین می شــود. وقتی کالایی نرخش 
پایین اســت باید دقت عمل هایی روی آن داشت 
تا پدیده های جانبی مثل کیفیت آســیب نبیند. 
کیفیت، منبعــث از اقتصاد نانوا و رقابت اســت. 
درواقع، وقتی کالایی نرخ ترجیحی دارد ناخواسته 
پدیده رقابت تضعیف می شود؛ چون بازار به صورت 
خودکار به خرید ایــن کالای یارانه ای اقبال دارد. 
در چنین شــرایطی، از آنجا که سامانه نمی تواند 
پدیده های کیفی را تشــخیص دهد، بهترین کار 
این اســت که از ظرفیت مردم برای سنجش این 
پدیده ها استفاده کنیم. بر همین اساس، سامانه 
nazar.ir ذیل طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان 
راه اندازی شده است. در این سامانه مردم می توانند 
تجربه خریــد خود در مورد کیفیــت نان، میزان 
رعایت حقوق مشتری، رعایت بهداشت و نرخ نان 
را ثبت کنند و سرجمع این نظرات، آثار مثبت برای 
نانوایان متعهد و تبعات منفی برای افراد متخلف 
رقم می زند تا فضای این کسب وکار به تدریج بهبود 
پیدا کند. درواقع زمانی که به دلیل نرخ ترجیحی و 
پایین یک کالا یا خدمت، بــازار آن کالا به صورت 
خودکار همیشه پررونق اســت و جلب مشتری 
برای یک واحد نانوایی، نیــاز چندانی به ارتقای 
کیفیت محصول و جلب رضایت مشــتری ندارد، 
این زیرساخت نظرسنجی که بر پایه تراکنش های 
واقعی تجربه خرید بنا شده است، می تواند راهنمای 
سیاســتگذاران و مدیران برای اســتفاده بهتر از 

ابزارهای تشویق و تنبیه باشد.

راهنما

عرضه خارج از شبکه 
مهم تر از قاچاق

قاچاق آرد و گندم پدیده 
شایعی نیست؛ چون آرد 
کالایی فسادپذیر است و 
حمل ونقل ســختی دارد. 
هدررفت و انحراف اصلی 
در مصارف آرد یارانه ای، 
بیشــتر به صورت عرضه 
خارج از شــبکه رسمی و 
سوء استفاده از آرد و گندم 
یارانه ای در داخل کشور 
و به شــکل خوراک دام و 
طیور یا مصارف صنفی و 

صنعتی بود.

نان در حال ارزان تر 
شدن است

با گذشــت نزدیــک به 
2ســال از اجــرای طرح 
سهم  هوشمندســازی، 
»هزینه نان در سبد هزینه 
خانــوار« از 2.5درصد به 
کمتر از 2درصد رســیده 
است؛ یعنی نان به صورت 
نســبی مبتنی بر قدرت 
خریــد خانــوار در حال 
ارزان تر شدن است. علاوه 
بر آن، هیچ کالایی جایگزین 
نان نیست، اما نان کالایی 
است که جایگزین هر کالای 

دیگری می شود.

 افزایش دسترسی 
به آرد یارانه ای

نانوایانی که رفتار متعهدانه 
دارند دسترسی شــان به 
آرد یارانه ای افزایش پیدا 
کرده اســت؛ به طوری که 
طی یک سالی که از فرایند 
تخصیص  هوشمندسازی 
آرد یارانــه ای می گذرد، 
می تــوان گفــت بیش از 
70درصد نانوایان، تجربه 
افزایش دسترسی به آرد 
یارانه ای را داشــته اند  و 
این موضوع بــه اقتصاد 
نانوایان کمک کرده است، 
اما دسترســی افرادی که 
مرتکب تخلف شــده  و 
تراکنش هــای غیرواقعی 
ثبت کرده اند، کاهش پیدا 

کرده است.

 لواش
 پرمصرف ترین نان

حدود 35درصــد از نان 
مصرفی در کشور، نان لواش 
است که با توجه به وزن آن 
به تعداد بیشتری خریداری 
می شود. حدود 25درصد 
نان بربری، 25درصد نان 
تافتون، 10تا 12درصد نان 
سنگک و یکی، دو درصد 
هم از انواع نان های محلی 

در کشور استفاده می شود.
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